SEGUNDO ADITIVO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº 02/2022 –
GESTÃO DE PROCESSOS NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS DO PODER EXECUTIVO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC,
torna público o presente aditivo com a finalidade de ALTERAR a redação dos itens 4.1 e
11.1.3 para:

4.1 O valor global estimado da presente Chamada Pública é de até R$ 2.376.000,00 (dois
milhões, trezentos e oitenta e seis mil reais) para serem aplicados em 10 (dez) bolsas, com
duração de até 12 (doze) meses, prorrogável até um máximo de 35 (trinta e cinco) meses,
mediante avaliação substanciada da SEPLAN e da FAPESC, sendo o valor pago pela
FAPESC.

11.1.3 Os bolsistas exercerão suas funções de pesquisador por um período de 12 (doze)
meses, prorrogável até um máximo de 35 (trinta e cinco) meses, mediante avaliação de
desempenho substanciada efetuada pela Fapesc juntamente com a SEPLAN.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital.

Florianópolis, 01 de outubro de 2024.

Valeska Daniela Tratsk
Presidente Interina da FAPESC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

12
7/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

6B
2X

82
LY

.

366

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6B2X82LY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALESKA DANIELA TRATSK (CPF: 025.XXX.559-XX) em 08/10/2024 às 11:28:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/04/2019 - 15:40:33 e válido até 25/04/2119 - 15:40:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDAxMjdfMTI3XzIwMjJfNkIyWDgyTFk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00000127/2022 e o código
6B2X82LY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.